
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1514/2020-SAGA
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE  2020

CONSIDERANDO: O Processo nº2020/1021881, e Mem. nº 682020-NPC, 
de 02.12.2020.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 1236/2020-SAGA, de 21.10.2020, 
publicada no DOE nº34.384, de 23.10.2020, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias à servidora ROSEANE CAMPOS LEAL,Coordenador de Projetos, MF 
nº5730236/2,2019/2020, no período de 01/12 a 30/12/2020.
R E S O L V E:  Retifi car o período de gozo de férias da servidora ROSEANE 
CAMPOS LEAL,Coordenador de Projetos, MF nº5730236/2,2019/2020, do 
período de 01/12 a 30/12/2020, para 18.01 a 16.02.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 609666
PORTARIA Nº1516/2020-SAGA

BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE  2020
CONSIDERANDO: O Processo nº2020/1021881, e Mem. nº 682020-NPC, 
de 02.12.2020.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 1214/2020-SAGA, de 16.10.2020, 
publicada no DOE nº34.380, de 21.10.2020, que retifi cou o período de 
gozo de férias do servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Coordenador de 
Projetos, MF nº5897876/1, 2019/2020, para o mês de dezembro/2020.
R E S O L V E:   Retifi car o período de gozo de férias do servidor LUIZ FE-
LIPE LEITE SILVA, Coordenador de Projetos, MF nº5897876/1, 2019/2020, 
para 14.12 a 12.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 609681
PORTARIA Nº1513/2020-SAGA

BELÉM, 04 DE DEZEMBRO
CONSIDERANDO:   O Processo nº2020/1021881, e Mem. nº 682020-NPC, 
de 02.12.2020
CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 243/2020-SAGA, de 10.03.2020, publi-
cada no DOE nº34.139, de 11.03.2020, que transferiu o período 30(trinta) 
dias de férias do servidor SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, Chefe do 
NPC, MF nº5420474/5, 2019/2020, para o período de 01/12 a 30/12/2020.
R E S O L V E:   Retifi car o período de gozo de férias do servidor SÉRGIO 
RICARDO FIALHO ANDRADE, Chefe do NPC, MF nº5420474/5, 2019/2020, 
do período de 01/12 a 30/12/2020, para 01.03 a 30.03. 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 609658
PORTARIA Nº1517/2019-SAGA

BELÉM, 07 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO:   O Processo nº2020/1031013, e Mem. nº57/2020-GSA-
GA,de 03.12.2020
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº39/2020-GAB/SEC,de 23.09.2020,publi-
cada no DOE nº34.357,de 28.09.2020, que concedeu 10 (dez) dias de 
gozo de férias ao servidor ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa,MF 5673720/4,no período de 24.09  a 
03.10.2020.
R E S O L V E:  I-Conceder 20(vinte) dias restante do período de gozo de fé-
rias ao servidor ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa,MF 5673720/4,no período de 16.12  a 04.01.2021.
II-Designar o servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO,MF 5808189/7,Di-
retor,para responder pelo cargo de Secretário Adjunto de Gestão Adminis-
trativa,no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 609968
PORTARIA Nº1515/2020-SAGA

BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE  2020
CONSIDERANDO: O Processo nº2020/1021881, e Mem. nº 682020-NPC, 
de 02.12.2020.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 1236/2020-SAGA, de 21.10.2020, 
publicada no DOE nº34.384, de 23.10.2020, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias ao servidor FÁBIO DA LUZ DE PINHO,Coordenador de Projetos, 
MF nº5420610/2, 2019/2020, no período de 01/12 a 30/12/2020.
R E S O L V E:   Retifi car o período de gozo de férias do servidor FÁBIO DA 
LUZ DE PINHO,Coordenador de Projetos, MF nº5420610/2, 2019/2020, do 
período de 01/12 a 30/12/2020, para 14.12 a 12.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 609677

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3928/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00437 032 0168365 
31, expedida pelo Cartório Registro Civil das Pessoas Naturais – Belém/
PA, do 2º SGT PM RG 19486 IVONALDO JERONIMO LOBATO DOS SANTOS, 
expedida em 14 de setembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 19486 IVONAL-
DO JERONIMO LOBATO DOS SANTOS, a contar de 10 de setembro de 2018, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,07 de dezembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 610020

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRÍCULA E 
INCORPORAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/CFO/PM/2010
EDITAL Nº 017/SSMRPC/2020 – CFO/PMPA, DE 04 DEZEMBRO DE 2020
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará - 
PMPA, representada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, torna pública a convocação para entrega de 
documentos da candidata do Concurso Público para admissão ao Curso de 
Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará - CFO PM/2010, 
MAYARA DA SILVA CONCEIÇÃO, CPF 001.653.612-63, atualmente CB PM 
RG 35246 MAYARA CONCEIÇÃO BRASIL, em decorrência de recomendação 
da Exma. Sra. ANA CAROLINA LOBO GLÜCK PAÚL PERACCHI – Procurado-
ra-Geral Adjunta do Contencioso, por meio do Ofício n° 435/2020-PGAC-P-
GE, para fi ns de cumprimento da decisão judicial nos autos do Mandado de 
Segurança, processo n° 0024065-07.2010.8.14.0301, no qual recomenda 
o cumprimento da decisão objetivando garantir a presença e a participação 
da candidata no mesmo concurso ou, se não for mais possível, em próximo 
concurso, para submeter-se ao TAF, garantida a pontuação e a classifi cação 
obtida na primeira prova do CFO 009/2010.
Observando-se o seguinte:
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFEREN-
TES À HABILITAÇÃO:
1.1. A candidata convocada deverá se apresentar, até o dia 15 de dezem-
bro de 2020, às 09h00min, no Departamento Geral de Pessoal da Polícia 
Militar do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização, Recadastramento e 
Pessoal Civil (SSMRPC), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, 
nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, 
nesta Cidade de Belém, Estado do Pará
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 A candidata convocada deverá comparecer no dia, hora e local, pre-
vistos no subitem 1.1 deste Edital, para apresentação e entrega dos docu-
mentos a seguir relacionados, a fi m de ser matriculada no Curso de Forma-
ção de Ofi ciais e incorporada no efetivo da corporação, conforme estabe-
lecido no subitem 13.2 do Edital nº 001/CFO/PMPA, de 10 de março 2010.
a. Certidão de nascimento ou casamento; 
b. Documento de identidade; 
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou jus-
tifi cativa eleitoral; 
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para os can-
didatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento militar, certifi cado 
de dispensa de incorporação ou documento equivalente; 
e. Declaração de conclusão do Ensino Médio ou equivalente com o respecti-
vo Histórico Escolar, ou Certifi cado de conclusão do Ensino Superior com o 
respectivo Histórico Escolar o qual suprirá a declaração aqui exigida (todos 
devidamente assinados pelo concluintes)
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Es-
tadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos; 
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Esta-
dual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 


